
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 041/ 2011 / DRS/SEDS 

 
 
   A Superintendência  de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 002/2011, de 
11 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para Unidade Prisional de 
ABRE CAMPO, e 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 
Feminino, MARIZA APARECIDA SANTANA BARROS, interpôs recurso 
administrativo em face da sua Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo 
Simplificado – Fase de Análise de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e 
reavaliados os documentos e comprovantes enviados juntamente com sua inscrição;  

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular, foi pontuado curso de informática 
valendo 0,50(zero vírgula cinquenta) pontos, demais cursos e experiências não 
tiveram pontuação por não serem na área do cargo pleiteado. 

   
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido da candidata Mariza Aparecida 
Santana Barros, com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do Instrumento 
Convocatório nº 002/2011, in verbis:   
 
                                            “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na 
documentação apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados 
e de acordo com os critérios de pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento 
Convocatório”. 
              

                                  

 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 01 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 042/ 2011 / DRS/SEDS 

 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 002/2011, de 
11 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para Unidade Prisional de 
ABRE CAMPO, e 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 1.1 a candidata ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 
Feminino, MARIA CLARA SALGADO, interpôs recurso administrativo em face da sua 
Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de Análise de 
Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e reavaliados os documentos e 
comprovantes enviados juntamente com sua inscrição;  

 1.2 no mérito foi analisado o recurso, sendo constatado que na 
documentação apresentada para análise curricular, cursos/experiências não tiveram 
pontuação por não serem considerados da área ao cargo pleiteado. 

   
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido da candidata Maria Clara Salgado, 
com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do Instrumento Convocatório nº 
002/2011, in verbis:   
 
                                            “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na 
documentação apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados 
e de acordo com os critérios de pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento 
Convocatório”. 
              

                                  

 Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 01 de março de 2011. 
 

 
ANA COSTA REGO 

Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 043/ 2011 /DRS/SEDS 

 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 002/2011, de 
11 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para Unidade Prisional de 
ABRE CAMPO, e 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 

 1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 
Masculino, CLAUDEIR JULIO DA LUZ, interpôs recurso administrativo em face da 
sua Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de Análise 
de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e reavaliados os documentos e 
comprovantes enviados juntamente com sua inscrição; 

 

 1.2 no mérito foi analisado o recurso interposto pelo candidato, 
sendo constatado - Cursos : Curso de Informática valendo 0,50(zero vírgula 
cinquenta) pontos, não tendo outras comprovações na área.  Experiência: Companhia 
de Polícia do Exército, onze meses e vinte e dois dias valendo 2,0 (dois vírgula zero) 
pontos, somando nota total 2,50 (dois vírgula cinquenta) pontos. 

 
    2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido do candidato Claudeir Julio da Luz, 
com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do Instrumento Convocatório  nº 
002/2011, in verbis:   
  

                                                                   “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na documentação 
apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados e de acordo com os critérios de 
pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento Convocatório”.  
             

                        

Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 01 de março de 2011. 
 

 
 

ANA COSTA REGO 
Superintendência de Recursos Humanos 

 

 



 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 044/ 2011 /DRS/SEDS 

 
 
   A Superintendência de Recursos Humanos da SEDS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 002/2011, de 
11 de janeiro de 2011, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva para Unidade Prisional de 
ABRE CAMPO, e 
 

            1. CONSIDERANDO QUE: 

 

 1.1 o candidato ao cargo de Agente de Segurança Penitenciário 
Masculino, DANILO DE OLIVEIRA FERREIRA, interpôs recurso administrativo em 
face da sua Pontuação na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado – Fase de 
Análise de Currículos, solicitando que sejam reconsiderados e reavaliados os 
documentos e comprovantes enviados juntamente com sua inscrição; 

 

 1.2 no mérito foi analisado o recurso interposto pelo candidato, 
sendo constatado que a documentação anexada à inscrição não tendo pontuação por 
não se tratar de curso e experiência na área ao cargo concorrido.  

  2. RESOLVE: 
 

2.1 CONHECER do recurso, posto que apresenta os 
pressupostos  de admissibilidade; 

   2.2 INDEFERIR o pedido do candidato Danilo de Oliveira 
Ferreira, com fulcro nos critérios constantes no subitem 6.10 do Instrumento 
Convocatório  nº 002/2011, in verbis:   
  

                                                                   “6.10 O candidato terá sua Ficha de Inscrição pontuada com base na documentação 
apresentada, constante no subitem 6.8, dentro do prazo, local e meio estipulados e de acordo com os critérios de 
pontuação descritos no Anexo II deste Instrumento Convocatório”.  
             

                        

Publique-se. 

 
    Belo Horizonte, 01 de março de 2011. 
 

 
 

ANA COSTA REGO 
Superintendência de Recursos Humanos 

 

 

 


